dissemelhantes são de ti, mas, por outro lado, são adequados às partes superiores, quanto mais se tornam *semelhantes* a ti»³³⁴.

A citação do parágrafo anterior confirma e desenvolve as descrições anteriores, apontando diretamente para o caráter transcendental do ser e para a inexistência relativa dos seres menores. Sem dúvida que todas as realidades são; mas são-no na medida em que não são. A relatividade hierárquica dos seres emerge, assim, com força. Agostinho chega ao ponto de afirmar que, se forem comparados com aquilo que permanece imutavelmente, os seres inferiores não são. Uma vez mais, a tese pode aparecer como bizarra, se não mesmo como inaceitável: o elemento básico para dizer que as coisas são reside no facto de elas serem. Ao arrepio desta verdade, que mais parece ser uma tautologia, Agostinho indica que as realidades intramundanas não são, porque não são o que Deus é. E o que é dito a respeito do ser pode ser afirmado acerca do belo, do bem e até mesmo do verdadeiro, que emerge no excerto como uma espécie de «transcendental cognoscitivo»³³⁵.

Começando pelo belo, reitere-se a ideia de que um fenómeno de beleza pode ser julgado como feio, nomeadamente se for comparado com um fenómeno que, segundo um

³³⁴ *Conf.* VII, XI, 17-XVI, 22: «Et inspexi cetera infra te et vidi nec omnino esse nec omnino non esse: esse quidem, quoniam abs te sunt, non esse autem, quoniam id quod es non sunt. id enim vere est, quod incommutabiliter manet. [...] Et manifestatum est mihi, quoniam bona sunt, quae corrumpuntur, quae neque si summa bona essent, corrumpi possent, neque nisi bona essent, corrumpi possent, quia, si summa bona essent, incorruptibilia essent, si autem nulla bona essent, quid in eis conrumperetur non esset. nocet enim corruptio et, nisi bonum minueret, non noceret. aut igitur nihil nocet corruptio, quod fieri non potest aut, quod certissimum est, omnia, quae corrumpuntur, privantur bono. si autem omni boni privabuntur, omnino non erunt [...] ergo quaecumque sunt, bona sunt, malumque illud, quod quarebam unde esset, non est substantia corruptibilis esset, quae nisi bona esset, corruptibilis non esset. [...] Et tibi omnino non est malum, non solum tibi sed nec universae creaturae tuae, quia extra non est aliquid, quod inrumpat et corrumpat ordinem, quem imposuisti ei. in partibus autem eis quaedam quibusdam quia non conveniunt, mala putatur; et eadem ipsa non conveniunt aliis et bona sunt et in semet ipsis bona sunt. et omnia haec, quae sibimet invicem non conveniunt, conveniunt inferiori parti rerum, quam terram dicimus [...]. Et respexi alia et vidi tibi debere quia sunt et in te cuncta finita, sed aliter, non quasi in loco, sed quia tu es omnitenes manu veritatis, et omnia vera sunt, in quantum sunt, nec quicquam est falsitas, nisi cum putatur esse quod non est. et vidi, quia non solum locis sua quaeque suis conveniunt sed etiam temporibus et quia tu, qui solus aeternus es, non post innumerabilia spatia temporum coepisti operari, quia omnia spatia temporum, quae praeterierunt et quae praeteribuntur nec abirent nec venirent nisi te operante et manente. [...] et iustitia tua displicet iniquis, nedum vipera et vermiculus, quae bona creasti, apta inferioribus creaturae tuae partibus, quibus et ipsi iniqui apti sunt, quanto dissimiliores sunt tibi, apti autem superioribus, quanto similiores fiunt tibi» (CSEL, XXXIII, 158-161).